

Số: 18/KH-TTHĐND

Quỳnh Nhai, ngày 26 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thông báo số 37/TB-TTHĐND ngày 26/4/2022 của Thường trực HĐND huyện về kết quả Hội nghị trao đổi thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XXI, như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

1. Tạo điều kiện để các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp xúc cử tri theo quy định; dành thời gian nắm bắt, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của cử tri và thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2. Thông báo với cử tri về thời gian, địa điểm, nội dung kỳ họp thứ Tư và kết quả Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất, HĐND huyện khóa XXI; thông báo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của cơ quan chức năng; phổ biến, tuyên truyền và vận động nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của HĐND huyện.

II. YÊU CẦU

1. Các Tổ đại biểu HĐND huyện chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã xây dựng Chương trình tiếp xúc cử tri của Tổ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2. Các vị đại biểu HĐND huyện thực hiện trách nhiệm tiếp xúc cử tri tại nơi ứng cử theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện và chương trình của Tổ đại biểu.

3. Đối với phương pháp tiếp xúc cử tri: Tăng tính đối thoại, tăng thời gian để cử tri phản ánh, kiến nghị; giảm thời gian trình bày các báo cáo tại Hội nghị tiếp xúc cử tri.

4. Việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri phải tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, phát huy dân chủ theo đúng quy định tại Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

5. Các tổ đại biểu HĐND huyện phải tổng hợp đầy đủ, kịp thời, chính xác và phân loại theo thẩm quyền các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND huyện để tổng hợp báo cáo tại kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khoá XXI và yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét giải quyết theo luật quy định.

B. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TRÌNH TỰ, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI

I. NỘI DUNG

1. Trước kỳ họp thứ Tư

- Báo cáo kết quả Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất, HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*tổ chức 06/4/2021*).

- Thông báo dự kiến nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khoá XXI;

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri; nắm bắt tình hình triển khai các Nghị quyết của HĐND huyện.

2. Sau kỳ họp thứ Tư

- Báo cáo kết quả kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khoá XXI; quán triệt triển khai nội dung các nghị quyết đã được HĐND huyện quyết nghị tại kỳ họp.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Tổ đại biểu HĐND huyện.

- Thông báo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; tiếp tục nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

II. HÌNH THỨC

Tiếp xúc cử tri theo đơn vị hành chính, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri (*đại biểu HĐND huyện có thể tiếp xúc cử tri đến bản, xóm; đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri đến hộ gia đình*).

III. TRÌNH TỰ

Trình tự tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri được tiến hành như sau:

1. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức tiếp xúc cử tri chủ trì Hội nghị (*giới thiệu thành phần đại biểu, chương trình, cử thư ký ghi biên bản Hội nghị*).

2. Đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri các nội dung theo quy định tại Mục I, Phần B Kế hoạch này (*trình bày tóm tắt, ngắn gọn, xúc tích*).

3. Cử tri phát biểu ý kiến.

4. Đại diện Ủy ban nhân dân, cơ quan, tổ chức hữu quan phát biểu, trả lời những vấn đề cử tri nêu lên thuộc thẩm quyền giải quyết của mình (*ngắn gọn, đúng trọng tâm ý kiến của cử tri*).

5. Đại biểu HĐND huyện phát biểu, giải đáp, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri.

6. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phát biểu kết thúc Hội nghị.

IV. THỜI GIAN

1. Trước kỳ họp thứ Tư: Từ ngày 27/4 - 20/5/2022.

2. Sau kỳ họp thứ Tư: Từ ngày 30/6 - 30/7/2022 (nếu có thay đổi về thời gian, sẽ có thông báo sau).

V. THÀNH PHẦN

Thành phần mời dự Hội nghị tiếp xúc cử tri gồm có:

1. Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

2. Đại diện cấp ủy, chính quyền, đoàn thể ở địa phương và cơ quan, đơn vị nơi đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri.

3. Cử tri: tại các điểm tiếp xúc cử tri ở xã mời từ 40 cử tri trở lên; tại các bản, xóm mời đại diện các hộ gia đình.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. TỔ TRƯỞNG CÁC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND huyện, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của Tổ; phân công các thành viên trong Tổ tiếp xúc cử tri tại nơi ứng cử.

2. Kịp thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri qua hoạt động tiếp xúc cử tri của các thành viên trong tổ để báo cáo với Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: Trước kỳ họp thứ Tư **chậm nhất là ngày 21/5/2022**. Sau kỳ họp thứ Tư **chậm nhất là ngày 02/8/2022**.

3. Chủ động phối hợp với Thường trực HĐND huyện theo dõi, đôn đốc việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri được tổng hợp trước kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khoá XXI; thông báo kết quả giải quyết đến nơi cử tri có kiến nghị.

4. Kinh phí chi cho việc tiếp xúc cử tri: Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 của HĐND tỉnh về việc quy định chế độ chi đảm bảo điều kiện hoạt động của đại biểu HĐND các cấp tỉnh Sơn La.

II. ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN

1. Đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND huyện; chương trình tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu (trong trường hợp không thể đi tiếp xúc cử tri được, đại biểu phải báo cáo với Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND huyện). Tài liệu phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri cho các Tổ đại biểu (có danh mục kèm theo).

2. Sau mỗi đợt tiếp xúc cử tri, các đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm báo cáo (*bằng văn bản*) kết quả tiếp xúc cử tri với Tổ trưởng Tổ đại biểu để tổng hợp chung.

III. VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND HUYỆN

1. Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham mưu với Thường trực HĐND huyện hướng dẫn, đôn đốc HĐND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã tổ chức thực hiện kế hoạch;

2. Tổng hợp chính xác, kịp thời báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND huyện.

IV. Đề nghị Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại đại phương để tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri đúng quy định và đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XXI. Thường trực HĐND huyện đề nghị các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan chuyên môn của UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã;
- LĐ, CV Văn phòng;
- Lưu: VT, (Hùng), 60b.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Ngọc Vương

**DANH MỤC****Tài liệu phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri**

(Kèm theo Kế hoạch số 18/KH-HĐND ngày 26/4/2022 của Thường trực HĐND huyện)

I. TRƯỚC KỲ HỌP THỨ TƯ

1. Đề cương báo cáo kết quả Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (tổ chức tháng 4/2022)
2. Thông báo số 37/TB-TTHĐND ngày 26/4/2022 của Thường trực HĐND huyện về kết quả Hội nghị trao đổi thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

II. SAU KỲ HỌP THỨ TƯ

1. Đề cương báo cáo kết quả kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XXI.
 2. Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ Ba đến trước kỳ họp thứ Tư (gửi Tổ đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp thứ Tư)./.
-